
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
22.08.2022.08.2018       Енакиево         № 555 

 

 
 
 
 
 
 
 

О состоянии работы по вопросам охраны труда и аттестации рабочих мест 
по условиям труда на предприятиях, в учреждениях и организациях,  
расположенных на административной территории города Енакиево,  

за 1 полугодие 2018 года  
 
 
 В соответствии со статьей 9 Закона Донецкой Народной Республики «Об охране 
труда», пункта 3 Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики от 
31.05.2016 № 7-25 «Об аттестации рабочих мест по условиям труда на территории Донецкой 
Народной Республики», на основании пунктов 3.1.2., 4.1. Положения об администрации 
города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 
23.01.2015 № 10, распоряжения главы администрации города Енакиево от 28.12.2017 г.        
№ 851 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на 2018 год», в 
целях оценки качества проведенной аттестации рабочих мест по условиям труда, 
правильности предоставления работникам гарантий и компенсаций за работу с вредными и 
тяжелыми условиями труда, рассмотрев информацию управления труда и социальной 
защиты населения администрации города Енакиево о состоянии работы по вопросам охраны 
труда и аттестации рабочих мест по условиям труда на предприятиях, в учреждениях и 
организациях, расположенных на административной территории города Енакиево, за            
1 полугодие 2018 года,     
 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 
 

1. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на 
административной территории города Енакиево, обеспечить строгое соблюдение требований 
действующего законодательства по охране труда.  
  

2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на 
административной территории города Енакиево, с вредными и (или) опасными условиями 
труда, которые прошли государственную регистрацию на территории Донецкой Народной 
Республики, контролировать сроки действия аттестации рабочих мест по условиям труда и 
по мере необходимости проводить новую.  

 
3. Руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на 

административной территории города Енакиево, получить заключение Государственной 
экспертизы условий труда в Государственной инспекции по вопросам соблюдения 
законодательства о труде Донецкой Народной Республики. 
  

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 



2 
 

5. Заместителю начальника управления труда и социальной защиты населения 
администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на 
официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
 6. Контроль выполнения  настоящего  распоряжения  возложить на заместителя главы 
администрации города Енакиево. 
 
 
 
 
 
 
Глава администрации                                                        
города Енакиево 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о состоянии работы по вопросам охраны труда и аттестации рабочих 

мест по условиям труда на предприятиях, в учреждениях 
и организациях, расположенных на административной территории 

города Енакиево, за 1 полугодие 2018 года 
 
 С целью выполнения требований статьи 9 Закона Донецкой Народной 
Республики «Об охране труда» полномочия по обеспечению реализации основных 
направлений государственной политики в области охраны труда возложены на отдел 
труда и социально-трудовых отношений управления труда и социальной защиты 
населения администрации города Енакиево (далее – отдел труда). 
 В рамках возложенных полномочий отдел труда осуществляет мониторинг 
производственного травматизма, анализ причин производственного травматизма на 
предприятиях, в учреждениях и организациях города. 
 За 1 полугодие 2018 года согласно предоставленной в отдел труда информации 
на предприятиях, в учреждениях и организациях города зарегистрировано 10 случаев 
травматизма производственного характера, численность пострадавших от несчастных 
случаев на производстве – 10 человек.  
 Наибольшее количество несчастных случаев на производстве зарегистрировано 
на предприятии филиал № 2 «Енакиевский металлургический завод»                                      
ЗАО «Внешторгсервис» (6 случаев).  
 Основными причинами несчастных случаев являются: технические – 
неудовлетворительное состояние производственной среды; организационные - 
невыполнение требований инструкций по охране труда, нарушение трудовой 
дисциплины; личная неосторожность потерпевших.  
 В рамках своих полномочий специалисты отдела труда принимают участие в 
работе комиссий по расследованию групповых несчастных случаев на производстве и 
случаев со смертельным исходом, а также в работе комиссий по техническому 
расследованию причин аварий на производстве.  
 За 6 месяцев 2018 года специалист отдела труда участвовал в расследовании       
1 несчастного случая со смертельным исходом, который произошел в 
Муниципальной образовательной организации «Общеобразовательная школа № 6» 
(случай внезапного ухудшения  состояния здоровья), а также в работе комиссии по 
техническому расследованию причин аварий на опасном производственном объекте 
на предприятии филиал № 2 «Енакиевский металлургический завод»                       
ЗАО «Внешторгсервис». 
 С целью проведения работы по предупреждению производственного 
травматизма специалисты отдела труда ежемесячно участвуют в совместных 
проверках состояния условий и безопасности труда и профилактической работы на 
предприятиях, в учреждениях и организациях города Енакиево с представителем 
отделения Фонда социального страхования от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в городе Енакиево. За 6 месяцев проведено 8 
проверок в организациях и учреждениях города. Это: СПП «Енакиевотеплосеть»     
ГП «Донбасстеплоэнерго»; МО ДОСП «Детско-юношеская спортивная школа города 
Енакиево»; коммунальное предприятие администрации города Енакиево «Зеленое 
хозяйство»; коммунальное учреждение «Детская городская больница г. Енакиево»; 
ГПОУ «Енакиевский политехнический техникум»; филиал № 2 «Енакиевский 
металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис»; ГПОУ «Енакиевский 



4 
 
профессиональный торгово-кулинарный лицей»; коммунальное учреждение 
«Городская стоматологическая поликлиника г. Енакиево». 
  С целью привлечения внимания общества к вопросам охраны труда, 
предотвращения несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний ежегодно в Республике во Всемирный День охраны труда – 28 апреля, 
отмечается День охраны труда. 
  В 2018 году тема Всемирного дня охраны труда — «Охрана труда: молодые 
работники особенно уязвимы». 

Молодые работники особо уязвимы в виду того, что их физиологические 
особенности значительно отличаются от возможностей взрослого человека, также как 
и опыт участия в производственном процессе. 

Именно поэтому и установлены на законодательном уровне льготы и гарантии 
для данной категории работников. 
 Специалисты отдела труда в составе организационного комитета по проведению 
в городе Енакиево Дня охраны труда приняли участие в организации мероприятий, 
посвященных Международному Дню охраны труда. 
 К данной акции были привлечены 132 предприятия, учреждения, организации 
города. Активное участие приняли крупные предприятия города: филиал № 2 
«Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис» и филиал № 4 
«Енакиевский коксохимпром» ЗАО «Внешторгсервис». 
 В рамках Дня охраны труда был проведен  ряд  мероприятий: 
 смотры-конкурсы по охране труда «За безопасный труд» на коммунальных 
предприятиях администрации города Енакиево и в коммунальном учреждении 
«Городская больница № 2 г. Енакиево», «круглые столы», семинары-совещания с 
трудовыми коллективами на тему «Охрана труда: молодые работники особенно 
уязвимы» на предприятиях СПП «Енакиевотеплосеть» ГП «Донбасстеплоэнерго», 
филиал № 2 «Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис», филиал 
№ 4 «Енакиевский коксохимпром» ЗАО «Внешторгсервис».  
  Для обучающихся 11 классов муниципальных образовательных организаций  
«Общеобразовательная школа № 2» и «Лицей информационных технологий» 
проведены лекции по вопросам охраны труда. 
 Мероприятия, посвященные Дню охраны труда, прошли в 60 образовательных 
организациях, подведомственных отделу образования администрации города 
Енакиево.  
 В День охраны труда в администрации города Енакиево состоялся итоговый 
семинар с руководителями и специалистами служб охраны труда предприятий, 
учреждений, организаций города.  
 На выполнение решения Коллегии Министерства труда и социальной политики 
Донецкой Народной Республики специалистами отдела труда разработан план-график 
мероприятий на 2018 год по тематике «Охрана труда: молодые работники особенно 
уязвимы».  
 Согласно разработанному плану в 1 полугодии 2018 года были организованы и 
проведены обучающие семинары по вопросам охраны труда. На предприятии филиал 
№ 2 «Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внешторгсервис» организован  
семинар на тему: «Профилактика профессиональных заболеваний» с участием 
представителя Енакиевского межгородского центра Республиканского центра 
санитарно-эпидемиологического надзора ГСЭС. 
  Для предприятий, учреждений и организаций  города, имеющих вредные и 



5 
 
тяжелые условия труда, проведен семинар на тему: «Методические рекомендации по 
проведению аттестации рабочих мест по условиям труда», с участием представителей 
Государственной инспекции по вопросам соблюдения законодательства о труде 
Донецкой Народной Республики.  
 Совместно с представителем отделения Фонда социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в г. Енакиево 
на предприятии филиал № 2 «Енакиевский металлургический завод»                              
ЗАО «Внешторгсервис» был организован «круглый стол» по охране труда на тему: 
«Уровень производственного травматизма на предприятии за 6 месяцев 2018 года. 
Мероприятия по его снижению». 

Одно из основных направлений работы специалистов по охране труда – 
реализация государственной политики по социальной защите работников, занятых на 
работах с вредными и тяжелыми условиями труда,  мониторинг сроков проведения 
учреждениями, предприятиями и организациями города аттестации рабочих мест по 
условиям труда.  
 Специалистами отдела труда постоянно проводится работа с предприятиями 
города по вопросам проведения аттестации рабочих мест по условиям труда. 
Руководителям предприятий, учреждений и организаций города, имеющих вредные и 
тяжелые условия труда,  направлены письма о необходимости  проведения аттестации 
рабочих мест и обязательном подтверждении результатов проведения аттестации 
заключением Государственной экспертизы условий труда Государственной 
инспекции по вопросам соблюдения законодательства о труде Донецкой Народной 
Республики. Данная информация размещена в средствах массовой информации. 
 По состоянию на 01.07.2018 в городе Енакиево 78 предприятий и учреждений 
имеют рабочие места с вредными и тяжелыми условиями труда с общим количеством 
работающих 13,5 тыс. чел., в т.ч. занятых на работах с вредными и тяжелыми 
условиями –  6,3 тыс. человек.   
 На всех предприятиях, учреждениях и организациях аттестация рабочих мест по 
условиям труда проведена. В 2018 году аттестация рабочих мест была проведена на 4 
предприятиях города: ООО «Енакиевский мясокомбинат», КП «Енакиевский 
хлебозавод», КУДО «Булавинская музыкальная школа», филиал № 4 «Енакиевский 
коксохимпром» ЗАО «Внешторгсервис».  
 С целью регулирования производственных, трудовых и социально-
экономических отношений между собственником и работниками на предприятиях 
всех форм собственности заключаются коллективные договоры, в которых 
прописываются все социальные гарантии для работников, в том числе и по вопросам 
охраны труда. Осуществляется проверка проектов коллективных договоров на 
соответствие действующему законодательству в области охраны труда и оплаты 
труда, а также на наличие мероприятий, направленных на повышение уровня охраны 
труда, норм выдачи спецодежды, средств индивидуальной защиты и моющих средств. 
За 6 месяцев 2018 года  зарегистрировано 34 коллективных договора с изменениями и 
дополнениями к ним.    
 
 
Заместитель начальника управления 
труда и социальной защиты населения 
администрации города Енакиево                               


